



Tribuna

Sibiu



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1669

Sîmbătă, 7 iulie 1973

4 pagini, 30 bani



În întâmpinarea mării sărbători, colectivele de muncă din județul nostru raportează:

La „Independența” Sibiu

Mișcarea de inovații și raționalizări la loc de cinste

La „Independența” în cadrul acțiunii de inovații și raționalizări s-au realizat, în perioada care s-a scurs de la începutul anului, economii post-calculat în valoare de peste 1,5 milioane lei ceea ce reprezintă o creștere a eficienței economice de cea 25 la sută față de aceeași perioadă a anului trecut. Din cele 50 inovații și raționalizări înregistrate au fost acceptate și aplicate 21, fapt care a dus la importante beneficii întreprinderii. Colectivul de muncitori și ingineri de aici, în colaborare cu biroul de invenții și inovații desfășoară o activitate bogată solidată cu numeroase reușite. Dintre cele mai importante realizări menționăm câteva, care au dus la beneficii deosebite întreprinderii.

• Ilie Lazăr, forjor, a realizat pînă în prezent un număr însemnat de inovații, majoritatea fiind deja aplicate. Recent a propus o nouă tehnologie de reglare pentru bușele de la ciocanul P. 90. Aplicată în procesul tehnologic, inovația a generat economii în valoare de peste 15 mii lei.

• Augustin Bîrsan, frezor la secția sculării, și Traian Brezile, tehnolog, au realizat un nou tip de matrită cu mai multe profile — prin aplicarea acesteia s-au înregistrat 40 mii lei economii.

• Un nou procedeu de acustică a broșelor pentru unelte pneumatice a fost perfecționat de Petru Popa, tehnician, aducînd economii în valoare de 19 mii lei.

Produce noi

Pînă în prezent întreprinderea a reușit să execute prototipuri și să omologheze pregătirea fabricației la următoarele produse: cuplor de inducție de 3,5 tone și motorul pneumatic tip E.P. 40,

al cărui beneficiar este Uzina de pompe — București, cuplor cu flacăra cu tuburi radiante tip L.S.C. — beneficiar uzina „Metrom” București, camerele cu membrană și reglatoare de presiune din elementele pneumatice tipizate etc.

În cadrul planului tehnic de asimilare a noilor produse, pe anul 1973 remarcăm încheierea operațiunii de modernizare a granulatorului-concesor cu diametru de 900 mm prin introducerea cuplajului hidraulic, măsură prin care se asigură o mai bună funcționare a utilajului, evitîndu-se defecțiunile sistemului de acționare. În cadrul aceluiași anului s-au adus îmbunătățiri și mașinile de sablat cu bandă reversibilă.

Se remarcă efortul depus pentru concepția proprie și asimilarea uneltelor pneumatice: ciocan pneumatic de demolat cu 24 programe avînd o forță cu nivel de zgomot redus, cilindri cu piston, camere cu membrană, filtre de aer, ungătoare, aparținînd seriei de elemente pneumatice tipizate.

În prezent este proiectată și produsă în concepția proprie a întreprinderii „Independența” coloana telescopică retractabilă, cu ciocan perforator cu comandă centralizată.

Menționăm că importanța execuției acestor produse noi se reflectă atât la producător cit și la beneficiar prin îmbogățirea sortimentelor existente cu produse avînd caracteristici superioare, capabile să facă față cerințelor interne și externe, de o calitate superioară și la un preț de cost cit mai redus.

C. LITESCU

Uteciștele Maria Mihăilescu și Maria Deusan, două dintre talentatele țesătoare ale Cooperativei „Arta Sibiului”, secția covoare Săliște.

Foto: FRED NUSS



DIN SUMAR:

• Plenara Comitetului județean pentru cultură și educație socialistă

• Expoziții „Cibinium”: Gh. Pîrcălăboiu și Rudi Schmückle

• Rubrica de informații: LA DISPOZIȚIA DV.

• PUBLICITATE

In pag. a II-a

• Soluționarea competenței și în termen a cererilor și sesizărilor oamenilor muncii

• Decorarea comunelor fruntașe în întrecerea socialistă pe anul 1972

• Reușită lecție despre respectarea promisiunii și despre ospitalitate

In pag. a III-a

• VIAȚA INTERNAȚIONALĂ

• SPORT... SPORT...

In pag. a IV-a

Primirea de către tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU a directorului Agenției de presă și informații a S. U. A.

Președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a primit, vineri după-amiază, în stațiunea Neptun, pe James Keogh, directorul Agenției de presă și informații a S.U.A.

La întîlnire a participat Vasile Gliga, adjunct al ministrului afacerilor externe.

A fost de față Robert J. Martens, înscărunțat cu afaceri ad-interim al S.U.A. la București.

Oaspetele a arătat că-i revine plăcută însărcinarea de a înmîna președintelui Nicolae Ceaușescu un mesaj din partea președintelui Statelor Unite ale Americii, Richard Nixon, cu prilejul încheierii cu succes a programului „Apollo” întreprins de S.U.A. pentru explorarea suprafeței Lunii.

Împreună cu mesajul, oaspetele a înmînat drapelul țării noastre, care a fost depus pe suprafața Lunii și readus pe Pământ o dată cu celelalte faimioare ale statelor membre ale Națiunilor Unite, precum și un fragment de rocă selenară, extrasă în timpul ultimei misiuni din cadrul programului „Apollo”, oferite de președintele Richard Nixon poporului român, din partea poporului american.

Președintele Nicolae Ceaușescu a mulțumit călduros pentru mesajul președintelui Richard Nixon — o expresie a bunelor relații dintre Republica Socialistă România și Statele Unite, precum și pentru darul oferit, pe care l-a apreciat ca un simbol al succeselor oamenilor de știință americani, ale poporului american.

În cursul convorbirii cordiale pe care au avut-o, președintele Nicolae Ceaușescu și directorul Agenției de presă și informații a S.U.A. au remarcat cu satisfacție cursul favorabil al relațiilor româno-americane, apreciind că evoluția pozitivă a acestor raporturi corespunde pe deplin intereselor

ambelor țări și popoare, cauzei păcii, înțelegerii și colaborării internaționale.

Schimbul de vederi a evidențiat, în același timp, convingerea comună că există largi domenii în fața dezvoltării mai accentuate a relațiilor bilaterale pe multiple planuri, precum și a conlucrării dintre România și S.U.A. în principalele probleme ale vieții internaționale.

Președintele Nicolae Ceaușescu a rugat pe oaspetele să înăpărieze în patrie să transmită președintelui Richard Nixon un mesaj de prietenie, împreună cu cele mai bune urări pentru poporul american.

Plenara Consiliului județean al oamenilor muncii de naționalitate germană

Ieri după-amiază s-au desfășurat lucrările Plenarei Consiliului județean al oamenilor muncii de naționalitate germană. Au participat tovarășul Richard Winter, prim-secretar al Comitetului județean de partid, președintele Consiliului popular județean, vicepreședinte al Consiliului național al oamenilor muncii de naționalitate germană, membri ai Biroului Comitetului județean de partid.

În informarea prezentată de tovarășul Heinrich Sitzler, președintele Consiliului județean al oamenilor muncii de naționalitate germană asupra activității desfășurate în perioada 1972—1973, ca și în luările de cuvînt ale participanților, s-a subliniat faptul că în ultima vreme activitatea consiliului a crescut în amplitudine și eficiență, majoritatea obiectivelor stabilite în planul de muncă fiind realizate.

Numerosi vorbitori au relevat totodată necesitatea creșterii rolului consiliului în viața politică, economică și culturală a județului, a îmbunătățirii stilului său de muncă pentru rezolvarea mai operativă a sarcinilor ce îi revin.

Propunerile făcute în acest sens s-au referit deosebit la intensificarea muncii de educație, orientarea mai frecventă a unor tineri cu cetățenii de naționalitate germană pentru dezbaterile și popularizarea documentelor de partid și de stat, orientarea tematicii cursurilor susținute în limba germană în cadrul universităților populare spre probleme de interes actual, stimularea mișcării ar-

tistice de masă, a activității formațiilor de amatori, antrenarea societăților științifice, a cadrelor didactice, la cercetarea trecutului istoric comun al românilor, germanilor și maghiarilor de pe aceste meleaguri, a contribuției sașilor la crearea bunurilor materiale și spirituale ale patriei comune.

Luînd cuvîntul în încheierea plenarei, tovarășul Richard Winter a relevat că Comitetul județean de partid acordă o mare importanță activității Consiliului oamenilor muncii de naționalitate germană, pe care o apreciază ca deosebit de pozitivă. Succesele obținute de industria județului în întrecerea socialistă pentru îndeplinirea înainte de termen a cincinalului, la care participă deopotrivă oamenii muncii români, germani și maghiari, faptul îmbucurător că o serie de formații artistice cu tradiție sînt foarte active și contribuie la dezvoltarea vieții culturale sibiene — a arătat vorbitorul — reflectă rezultatele bune pe care le-a obținut consiliul în activitatea sa. În continuare, tovarășul Richard Winter a insistat asupra necesității ca, printre altele, activitatea mai sustinută, consiliul să devină o prezență mai pregnantă în viața politică, economică și culturală sibiiană, să-și aducă, împreună cu celelalte organizații de masă și obștești din cadrul Frontului Unității Socialiste, cu instituțiile de cultură, o contribuție mai însemnată la educarea socialistă a maselor.

Insemnări din actualul sezon agricol

Să înțelegem faptele dincolo de aparențe...

Este evident că acest an agricol pune probleme deosebite de grele pentru oamenii muncii de pe ogoare. Și totuși, chiar în aceste condiții, producția agricolă trebuie realizată. Actualul sezon „fierbinte” se caracterizează, în primul rînd, prin aglomerația acțiunilor pe ogoare, cooperativă, mecanizatori, specialiști fiind solicitați la întreținerea utilajelor, stringerea furajelor, pregătirea secerii și treierii și altele.

Mai mult, în unele unități culturale au fost afectate mari suprafețe de terenuri. Aici s-au făcut reînsemnări — o dată, de două ori, de trei ori. Sînt și acum terenuri unde mașinile agricole nu pot intra „în brazdă”. La C.A.P. Loameș, de exemplu, mai sînt cea 50 ha terenuri de reînsemnare. În horul satului Mindra, stocul de zahăr a fost afectat pe 20 ha. S-a reînsemnat porumb, care a fost, la rîndu-i, compromis în urma unor alte inundații. Acum se seamănă a treia oară. Mecanizatorul Costică Corlăciu, cu un agregat cu S.U.P.21, însemnează fașole. În satul Loameș, loturile personale ale cooperativelor au fost afectate pe 18 ha. La Hașag și Sădina — mari suprafețe de terenuri au fost pregătite pentru semănat de trei ori în acest an. Este demnă de laudă strădania acestor oameni pentru a cultiva pămîntul chiar în aceste

condiții. Președintele unității, Ion Preșcan, evidențiază efortul oamenilor antrenați acum la întreținerea culturilor, la recoltarea furajelor. Foarte importante sînt mobilizările la prăsiul porumbului pentru boabe. Există însă mare pericol de îmburuienare la Hașag, într-un hotar de 30 ha, unde, de altfel, se execută și erbicidarea cu 2,4-D. La Sădina s-a înregistrat un puternic atac de viermi-sîrmă, ceea ce a dus la compromiterea totală a culturii de porumb boabe și la reînsemnarea acesteia. Deci — întreținerea culturilor ridică suficiente probleme. Totuși, cei 320 cooperativi care lucrează în acord global asigură efectuarea acestor lucrări. De altfel, ei sînt antrenați acum și la recoltarea și depozitarea furajelor. În „Seul Mindre” s-a început „fabricarea” semisozului. Cu o C.S.E., mecanizatorul Crișan Sima recoltează trifoi, care apoi este transportat și „presat” cu un tractor de tip S.M.400. Se preconizează amestecul trifoiului cu iarbă de luncă. De pe cele 30 ha finete naturale destinate acestui scop se va realiza o cantitate minimă de 150 tone semisoz. Apoi sparea de pe 15 ha va fi introdusă în același proces de fabricare, așa încît, în cele 200 tone de semisoz existent, vor mai fi încă 210 tone. După ce au încheiat coasa la trifoi și la luncă, lomeșeni au intrat cu coa-

sele în finetele naturale. Peste 100 coșaji participă zilnic la această acțiune, unde 100 ha (din cele 405 existente) au și fost trecute la realizare. Există deci garanția că în acest an va fi asigurată o bază furajeră bogată, care cuprinde și 1.800 tone finuri și 410 tone semisoz.

— Cum veți folosi aceste terenuri? — Am așteptat să crească tovarășul sălbatic, vom coasa masa vegetală și vom pregăti terenul pentru reînsemnările de toamnă.

— Iată, acadar, încă 150 ha teren sose din circuitul productiv intensiv. Oare nu se putea constata mai din vreme afectarea culturilor pe aceste terenuri? Nu ar fi fost normal ca aici să se însemneze porumb pentru siloz sau cel puțin pentru masă verde? Considerăm că este de datoria conducerii unității să-și revizuiască

(Continuare în pag. a III-a)

GH. GRADINARU

Cu Ioan Grecu, directorul Centrului teritorial de calcul Sibiu, despre:

Cursul postuniversitar de informatică recent deschis

— În peisajul economic al Sibiului, în acest zile, un eveniment a dat culoare înfrîntă veșchiului burg, propulsînd pregnant pe traiectoria viitorului. Este vorba de deschiderea cursului postuniversitar de informatică. V-am ruga, tovarășe director, să dezvăluți cititorilor noștri semnificația acestui lucru.

— În paralel cu înfrîntarea centrelor teritoriale de calcul, se urmărește și formarea unei largi rețele de specialiști în informatică, care să orienteze și să acționeze în aceste domenii. La Sibiu — așa după cum se știe — funcționează al 8-lea Centrul teritorial de calcul din țară, care la ora actuală dispune de un potențial corespunzător de cadre cu pregătire superioară și medie. Un amănunt, nu lipsit de importanță, avea să hotărască, pe lîngă multe

altele, deschiderea cursului postuniversitar aici. Și anume, prestigiul de care se bucură sibiienii, prestigiu dobîndit prin competența cu care au participat la diverse acțiuni organizate de Institutul central pentru sisteme de conducere cu mijloace automatizate București, Cluj, Timișoara, Iași și Brașov — centre universitare recunoscute Sibiu debută în sfera problematicii de strictă actualitate economică: informatică.

— Desigur că acest curs vine în întâmpinarea unei necesități...

— Într-adevăr, zona în care ne găsim — centrul teritorial sibiian deserveste, pe lîngă județul nostru și întreprinderile din județele Alba și Hunedoara — reclame formarea unui prim contingent de specialiști capabili să facă față necesităților de trecere la prelucrarea automată a datelor. Iar cursul are menirea de a începe

această acțiune, de a crea un nucleu de informaticieni în fiecare mare întreprindere din cele trei județe. Apoi, Conferința județeană de partid a stabilit ca toate întreprinderile să-și prevadă modalități concrete de trecere la prelucrarea automată a datelor. Astfel s-a ajuns ca pe baza unei aprobări a Ministerului Educației și Învățămîntului și a Institutului Central pentru sisteme de conducere cu mijloace de automatizare București să se organizeze, la Sibiu, pe lîngă Centrul teritorial de calcul, cursul postuniversitar de informatică.

— Cine sînt cursanții și care este durata școlarizării?

— Organizarea activității unei întreprinderi pe calculator este recu-

(Continuare în pag. a IV-a)

Convorbire consensată de V. BARBU

• 24 de ore • 24 de ore • 24 de ore • 24 de ore • 24 de ore •

În județ

• După cum sistem anunțat de conducerea I.A.P. Sibiu, pe str. 11 Iunie nr. 62, într-un local reamenajat, s-a deschis un nou cafê-bar. Dotat cu mobilier modern și asigurînd 24 de locuri la mese, noua unitate pune la dispoziția consumatorilor un bogat sortiment de cafele, înghețată, diverse produse de patiserie.

• Ieri la Oficiul forțelor de muncă din municipiul Sibiu a fost înregistrată o activitate record: au fost eliberate un număr de 205 repartiții pentru șantierele de construcții și întreprinderi industriale. Marea majoritate a celor prezenți în fața ghișeilor era formată din elevi dornici a-și petrece o parte a vacanței în mod util și instructiv.

• Ieri, la Sibiu în sala „Teatrului de păpuși”, au început lucrările Conferinței privind extinderea acordului global în exploatarea forestieră și industrializare a lemnului. Conferința este organizată de Ministerul Economiei Forestiere și a Materialei de Construcții. La conferință sînt invitați directorii tehnici, ingineri și economiști din cadrul serviciilor de organizare a producției, a muncii și salarizare, din toate întreprin-

derile forestiere, de exploatare și transporturi din întreaga țară. Sînt prezenți și președinții de sindicat ale tuturor întreprinderilor forestiere, precum și delegații ai Ministerului Muncii și Uniunea Generală a Sindicatelor.

• 24 de ore • 24 de ore • 24 de ore • 24 de ore • 24 de ore •

În atenția consiliilor populare

Soluționarea competență și în termen a cererilor și sesizărilor oamenilor muncii

Un cetățean se prezintă la consiliul popular din Rîul Sadului și cere o adeverință din care să rezulte că această localitate se află în zonă de munte și nu este cooperativizată. Actul nu este cerut de o instituție din Botoșani sau Constanța ci de una din Sibiu. Dar consiliul nu-l eliberează asemenea adeverință și omul sesizează în primul rând pe cel care pune pe drumuri, și apoi pe cel care nu-l satisfacă cererea.

Iată un mod, mi-am zis, de a genera reclamații, memorii și sesizări la organele județene, la cele centrale.

Sesizări, reclamații, memorii! După cauze pot fi clasificate ca provenind din tergiversarea soluționării unor cereri de către organele cărora le-au fost adresate, în al doilea rând pentru superficialitatea cercetării unor probleme ridicate de cetățeni și în sfârșit, pentru nerespectarea legislației în soluționarea cauzelor. Iată câteva exemple edificatoare:

Comitetul executiv al Consiliului popular orășenesc Ocna Sibiului tergiversază epistimii de-a rîndul cetățeanului T. Popovici a cărui casă era amenințată de alunecarea terenului. O comisie de experți stabilește temeinic cererile petenților dar la Ocna Sibiului nu se iau măsuri decît după ce T. Popovici se adresează Consiliului de Stat. În aceeași situație se înscrie cazul locuitorilor blocului nr. 9 din Mediaș, cel al accesului la terenurile atribuite în baza Legii 9, a unor locuitori din Dumbăveni al lui M. Rusu din Tâlmaci pentru un schimb de teren etc. etc.

În ceea ce privește superficialitatea cercetării unor cauze este, erid, tipic cazul cetățeanului M. Hutter din Sibiu, care, adresîndu-se Consiliului popular municipal cu rugămintea de a se comunica rezultatul expertizei tehnice (interpetuție) a urmare a cererilor sale verbale, în audiența din 6 februarie curent) i se răspunde prin adresa 70.870 din 8 VI 1973 (1) cum că „în conformitate cu legislația în vigoare dumneavoastră ca proprietar sînteți obligat a lua toate măsurile de consolidare și reparare a clădirii, fiind răs-

punător de eventuale accidente, ce ar surveni din prăbușire”. Paradoxal pentru petent care de cînd ani sesizează, informează, reclamă că imobilul său din str. Șerpuită 1 (care are vîrstă de 250 de ani) prezintă pericolul de prăbușire și dacă nu se iau urgente măsuri de evacuare a chirișilor în vederea demolării (pentru că de reparații nu poate fi vorba — după cum arată expertiza) își declină orice responsabilitate. O mai atentă cercetare a cazului ar fi relevat faptul că în acest imobil cu trei încăperi deținute de trei chiriși locuiesc în gazdă cite 15—20 fete. Că chirișii le înasează de la buchișerie lor ca 40.000 lei anual drept chirie în timp ce proprietarul primește 3.000 lei (din care mai este obligat să facă și reparații). Asta ca aproape la echitate și la Legea 10/1968.

Intr-o altă postură, Comitetul executiv al Consiliului popular al comunei Cîrța, în 24 de cazuri își depășește competența eliberînd autorizații pentru practica unor meserii pe teritoriul altor localități fără să țină seamă de prevederile Legii 13.

În câteva articole publicate în presa locală și în „România liberă” s-a relatat — în moduri diferite — cazul atribuirii (prin deciziile 287 și 288) a cite unui lot de 228 m.p. pentru construirea unui imobil proprietate personală, cetățenilor Gh. Zgureanu și I. Șerban. Înclîndu-se prevederile Legii 9, care reglementează atribuirea unor astfel de terenuri, — suprafața maximă ce poate fi atribuită fiind doar de 150 m.p. — cazul celor doi devine de notorietate publică atunci cînd pentru cele două apartamente se acordă două culoare de acces (a cite 3 m. lățime) care străbat curtea unui alt imobil situat în fața parcelei atribuite. Adică două familii nu auveau loc de intrare pe 3 m. lățime (!) după ce se făcuse o ilegalitate cu atribuirea unei suprafețe excedentare. Și de aici procese de la judecătoria locală pînă la Suprem. Sesizări de la cei care se considerau (culmea) victime, de la ceilalți cetățeni afectați de atîtea ilegalități.

Dintr-o sumară statistică am desprins faptul că în acest prim semestru al anului, numărul scrisorilor adresate Consiliului popular județean este în scădere față de perioada corespunzătoare anului trecut. Fapt îmbucurător, desigur, care dovedește o mai mare atenție acordată cererilor adresate de cetățeni, competența cu care sînt rezolvate solicitările acestora. Exemplele citate sînt de excepție și practic, regula nu trebuie să mai dăinuie. Sînt însă și unele organisme ale Consiliului popular județean care contribuie la „întărirea” ei — întreprinderile de industrie locală rezolvă cu mare înțelegere două din cele șapte cereri ce i-au fost încredințate spre rezolvare în acest semestru. Direcția generală agricolă — trei din cele 10 sesizări sînt rezolvate mult după termenul de rezolvare depășit aparțin U.J.C.A.P.-ului, Inspectoratul județean al Ministerului de Interne, unor consilii populare comunale și orașenești.

Dată fiind importanța problemei, faptul că prin sesizări se realizează nu numai o strînsă legătură cu masa de ci și o participare directă a acestora la aplicarea și respectarea întocmai a prevederilor legale, comitetele executive ale consiliilor populare comunale, orașenești și municipale trebuie să acorde o atenție sporită soluționării în termen a tuturor cererilor ce li se adresează sau le sînt trimise spre rezolvare și în limitele prevăzute de lege.

Recent, Comitetul executiv al Consiliului popular județean, analizînd modul de rezolvare a sesizărilor și reclamațiilor adresate de cetățeni în această primă parte a anului care a trecut, a apreciat corect responsabilitățile organelor din subordine dar și faptul că în această direcție nu s-a făcut totuși nici în problema operațională de rezolvare și nici a competenței conferite de lege și actele normative.

AI. CONSTANTINESCU

Decorarea comunelor fruntașe în întrecerea socialistă pe anul 1972

Întrecerea pe țară între comune pentru realizarea sarcinilor economice, culturale și social-culturale, organizată potrivit Rezoluției adoptate cu prilejul Conferinței pe țară a secretarilor comitetelor comunale de partid și primarilor din comune, a avut un rol mobilizator în obținerea de noi succese în toate domeniile vieții economice și social-culturale din comune și sate. Sub conducerea și îndrumarea organelor și organizațiilor de partid, consiliile populare comunale, colectivele din unitățile de stat și cooperative, organizațiile de masă și obștești, cetățenii comunelor și satele lor din întreaga țară, depunînd eforturi susținute, au reușit să traducă în viață angajamentele luate ca răspuns la chemarea Consiliului popular al comunei Pechea, din județul Galați.

Rezultate bune au fost obținute în agricultură, sector ce deține o pondere însemnată în activitatea economică a comunelor și satele, în dezvoltarea activităților de producție și prestări de servicii, fapt ce a contribuit la mai buna valorificare a resurselor locale de materii prime și materiale, la folosirea mai completă a forței de muncă, precum și în domeniul învățămîntului, în activitatea culturală de masă, de ocrotire a sănătății populației, în îmbunătățirea gradului de edilitate-gospodăresc al localităților rurale etc.

Analizînd rezultatele obținute în anul 1972, în cadrul acestei acțiuni, Comisia centrală pentru îndrumarea și coordonarea întrecerii între comune a acordat premiul și mențiuni comunelor fruntașe pe țară.

Prin Decret al Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, pentru rezultatele deosebite obținute în anul 1972 în îndeplinirea și depășirea sarcinilor economice, culturale și social-culturale, pentru obținerea de premii și mențiuni în întrecerea pe țară între comune, se conferă „Ordinul Muncii” clasei I, pentru premiul I, comunei: Stejar — județul Gorj, Gîrbavi — județul Ilfov, Bodești — județul Neamț, Pechea — județul Galați, Stoiceni — județul Olh, Priboieni — județul Argeș, Bucecea — județul Botoșani, Jiana — județul Mehedinți, Mîrcet — județul Iași, Iernut — județul Mureș.

„Ordinul Muncii” clasei a II-a, pentru premiul II, comunei: Satulung — județul Maramureș, Bîrca — județul Dolj, Otopeni — Municipiul București, Lechința — județul Bistrița-Năsăud, Săcut — județul Bacău, Ighiu — județul Alba, Berzovia — județul Caraș-Severin, Gheorghe Doja — județul Ialomița, Sălcie — județul Prahova, Tîream — județul Sălaj Mare.

„Ordinul Muncii” clasei a III-a, pentru premiul III, comunei: Salcea — județul Suceava, Gîlcu — județul Cluj, Sărmășag — județul Sălaj, Sîria — județul Arad, Băneasa — județul Constanța, Bălești județul Vileea, Drăgănești-Vlăscă — județul Teleorman, Dobra — județul Hunedoara, Bărganul — județul Brăila, Moșnița Nouă — județul Timiș.

„Medalia Muncii”, pentru mențiune, comunei: Hărmă — județul Brașov, Vințu — județul Vrancea, Corbu — județul Harghita, Gîrșu de Criș — județul Bihor, Turvoa — județul Vaslui, Odobesti — județul Dimbovită, Miercurea Sibiului — județul Sibiu, Smeeni — județul Buzău, Valea Nucărilor — județul Tulcea, Ozun — județul Covasna.

O excursie a pionierilor

de la Școala generală nr. 16

Reușită lecție despre respectarea promisiunii și despre ospitalitate

Pionierii din clasa a V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu s-au întors zilele trecute dintr-o excursie făcută în Munții Apuseni. Dar o excursie în sine nu conține ceva deosebit în aceste zile de vacanță mi de pionieri din toată țara explorează meleagurile patriei, admirînd marile înfruptări ale zărilor noastre, poposind cu respect în fața vestigiilor trecutului, bucurîndu-se de aerul curat al înălțimilor, de soarele fierbinte...

...Totul a pornit de la un... plugar bîne spus sau, după expresia elevei Camelia Bunea, unul dintre colindători, „bine plasat”. Dar iată despre ce este vorba: la ziua de 31 decembrie a anului trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr. 16 Sibiu, sub conducerea dirigintei, au pornit la urc, cu plugarul. După ce s-au achitat de obligațiile casei — colindind colecțiile cadrelor didactice din școală — au poposit la fosta întreprindere de transport Sibiu — unitate care patrona o școală. La sfîrșitul tradiționalului urări (tradițional și în secolul trecut un grup de pionieri din clasa V-a a Școlii generale nr.

